SCVTATI OMNES

| armati: a parte totum. |

non clipeati; nam clipei peditum sunt, scuta equitum.

armati...totum *FPC*; cf. *Tv*

T<sup>sl</sup> legge *a parte totum intellege*, v<sup>sl</sup> legge *id est armati a parte totum*.

**9,547 (77,18-20)**

VETITISQVE AD TROIAM MISERAT ARMIS secundum

| quosdam 'vetitis fato', quia stare Troia |

Donatum (Verg. 97) 'vetitis fato';

| diutius vetabatur; |

quia (qui *F*)...vetabatur (= **DS**) *FPC* / diutius *Pc* deuti<sup>s</sup> *F*

**9,600 (83,18-20)**

NOSTRA CONUBIA aut quasi Turni cognatus loquitur: aut invidiose  
retorquet

| *nostra conubia* |

et vult causam omnium esse communem.

nostra conubia *FPaPc om. Σ*

In questo caso, stando a Murgia, Servio avrebbe usato *retorqueo* in modo assoluto. Servio lo usa invece sempre in modo transitivo: a *Aen.* 4,333 *profectionem suam retorquens in voluntatem deorum*; 4,489 *quanto magis poterit Aeneam ab incepto retorquere*; 8,460 *quam retorquens...*; 8,642 *culpam in criminis retorque auctorem*; 11,406 *timorem suum naturalem invidiose in meam causam retorquet*; *Georg.* 3,513 *per parenthesin in exsecrationem hostium hanc retorquet insaniam*.

**9,609 (85,16-19)**

IVVENCVM TERGA FATIGAMVS HASTA agriculturam sine officio belli

non gerimus, est autem cacosyntheton et homoeoteleuton;

| ut sit ita 'versa hasta iuvenorum terga fatigamus', id est |

| caedendo urgemus. |

nam (*sic, v. seq.*) sit...urgemus FPc / ut scripsi nam FPc (*ergo homoeoteleuto nã ex homoeoteleutonũ exortum erat; cf. Heraeus 1899, 170-71, qui confert Serv. ad A. 8.260*) / sit ita F sic est Pc

Nella mia ed. del 1996 accolsi *sic est* di Pc, ma la cosa più strana è che Murgia si attribuisce l'emendazione *ut*, che invece è di Heraeus, nello stesso contributo che Murgia cita.

### 9,616 (86,21-87.1)

ET TVNICAE MANICAS tunicae vestrae habent manicas, quod etiam Cicero vituperat, dicens (Cat. 2,22) *manicatis et talaribus tunicis*: nam colobiis utebantur antiqui.  
| sane *habent* bis audiendum. |

sane...audiendum FPc (subaudiendum Pc)

9,618 (87,18-20)

BIFOREM DAT TIBIA CANTVM bisonum, inparem. et servavit eis tiliarum suarum,  
| id est Phrygiarum |  
naturam.

Phrygiarum *Dan.* fragiarum F

In questo caso, che come abbiamo visto non è isolato, Murgia dimentica che l'aggiunta si legge anche in Pc ( $\alpha$ , *phrygiarum* Le *frigiarum* Pc)

### 9,632 (90,13-14)

ET FVGIT melius 'effugit' legitur.  
| et figura est 'horrendum effugit'. |

et figura... effugit FPc

In questo caso, Murgia omette di precisare che in Pc ( $\alpha$ ) si legge *et est figura*. La forma *et est figura* è usata da Servio a *Aen.* 1,2, 1,6, 1,9, 1,41 (*et est graeca figura*), 1,61, 1,65, 1,104, 1,219, 1,228, 1,251, 2,48, 2,111, 2,132, 2,210, 2,478, 3,426 (*et est graeca figura*), 8,299 (*et est talis figura*), 11,471 (*et est graeca figura*), *Ecl.* 3,74 (*et est litotes figura*), *Georg.* 2,98. La forma *et figura est* è invece attestata solo in due casi: *Aen.* 1,361 e 2,10 (*et graeca figura est*).